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La scienza e fatta di dati come una

casa di pietre.

Ma un ammasso di dati non e
scienza piu di quanto un mucchio
di pietre sia una casa.

-Henri Poincaré-



@ definizioni e impostazione del problema;

@ evidenze della tendenza climatica;

@ problemi;



CLIMA E TEMPO METEOROLOGICO

diversa scala temporale

diversita di metodo, dati e formulazioni teoriche

tempo meteorologico stato di un sottosistema (in
particolare dell'atmosfera) ad un preciso istante.

clima stato medio del sistema e sue variazioni nel tempo.



definizione dello stato e delle sue variazioni
monitoraggio Indicatori

previsioni sull’evoluzione del sistema
modelli parametrizzazioni



temperatura dell’aria

altezza del mare

precipitazione, vegetazione, Insolazione,
estensione dei ghiacci,



temperatura dell’aria _ (h=2 m)

termometri (tempi recenti < 200 anni):
termometri a mercurio
termometri a stato solido (termistori)

proxy data (paleoclima):
anelli di accrescimento degli alberi
forma delle foglie
016/018
cronache storiche



Smooth margin

Jagged margin

earlywood + latewood = annual ring
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Temperature Change (°C)

1 MILIONE DI ANNI
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Temperature Change (°C)

10.000 ANNI

Holocene Maximum Little
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Temperature Change (“C)

1.000 ANNI

Medieval
Warm Period

Little Ice Age
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osservazione delle tendenze |
hockey stick
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osservazione delle tendenze Il
stime della temperatura media dell’emisfero nord
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NoRTHERN HEMISPHERE TEMPERATURE RECONSTRUCTIONS
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osservazione delle tendenze Il

ultimi anni
Global average temperature 1850-2010
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Variazione della temperatura globale (°C)

1.00
0.80
060 :
040
020

0.00

Dati da
satellite

Concentrazio

-0.20
1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2008

2007

2008

2009

ne di Anidride carbonica .
di ANl == — /

i

Nessun riscaldamento

&
o

b
o
CO2 (x10°%)

- 320

300

280



osservazione delle tendenze IV
relazione GHGAT

CO2 Follows Temperature Change

le variazioni di
contenuto di CO
seguono di circa 800
anni le variazioni
della temperatura
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osservazione delle tendenze V
copertura globale dei sensori

la frazione di superficie globale monitorata varia
5°x5° ~ 550x400 krh
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osservazione delle tendenze VI
modiifica dei siti di misura

Ferrara

B Alborghl - Mededt




osservazione delle tendenze VI
osservazioni dallo spazio
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osservazione delle tendenze VIII
Microwave Sounding Unit (MSU)
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osservazione delle tendenze IX
ritiro dei ghiaccial
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osservazione delle tendenze X
eventi estremi: cicloni tropicali

Morth Atlantic Ccean Basin

Comparison of frequency of Tropical Cyclones

(a)
70 =
in the periods 1977 - 1981 and 1982 - 2006

=z=Northern Hemisphere

Deoetd., 2011

{ h } Wast Morth Pacific Ocean Basin
Comparison of frequency of Tropical Cyclones
gn ] Inthe periods 1977 - 1991 and 1992 - 2006

“ .

Global Tropical Cyclone Accumulated Cyclone Energy (ACE)
24-month Running Sums -- Dr. Ryan N. Maue -- Updated October 31, 2011
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osservazione delle tendenze Xl
Impatto sul
sistemi fisici e
biologici
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* Polar reglons Inclede also observed changes in masdne and reshwater biologlcal systems.
** Marine and frashwater Includes observed changes at sites and larga areas in oceans, small islands and continants.
Lecations of large=arasa marine changses are not shown on the map,
* Cireles i Europe represent 1 1o 7,500 data seres.




